

# ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

### РЕШЕНИЕ

 $N_{\underline{0}}$ 

г Об увековечении памяти Рязанова Ивана Федоровича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по присвоению звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» от 16.10.2019 № 5

# ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

- 1. Увековечить память Рязанова Ивана Федоровича, полковника внутренней службы, установив мемориальную доску на фасаде здания 2 пожарно-спасательной части ФКГУ «1 Отряд федеральной противопожарной службы по Нижегородской области», расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Фруктовая, дом 6.
- 2. Определить 2 пожарно-спасательную часть ФКГУ «1 Отряд федеральной противопожарной службы по Нижегородской области» лицом, обеспечивающим установку, сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию).

Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода

Д.З. Барыкин

#### Комитет по присвоению звания

## "Почетный гражданин города Нижнего Новгорода"

### РЕШЕНИЕ

от 16 октября 2019 года

**№** 5

Об увековечении памяти Рязанова И.Ф.

Рассмотрев ходатайство федерального государственного казенного учреждения «1 отряд федеральной противопожарной службы по Нижегородской области» об увековечении памяти Рязанова Ивана Федоровича,

### КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об увековечении памяти Рязанова Ивана Федоровича, полковника внутренней службы, установив мемориальную доску на фасаде здания 2 пожарно-спасательной части ФКГУ «1 Отряд федеральной противопожарной службы по Нижегородской области», расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Фруктовая, дом 6.

Сопредседатель Комитета, глава города Нижнего Новгорода

Сопредседатель Комитета, председатель городской Думы города Нижнего Новгорода

В.А. Панов

Д.З. Барыкин

# Информация к вопросу «Об увековечении памяти Рязанова Ивана Федоровича»

Значительный вклад в становление и развитие Нижегородского гарнизона пожарной охраны внесен полковником внутренней службы Рязановым Иваном Федоровичем.

Полковник внутренней службы Рязанов Иван Федорович родился 5 марта 1936 года в селе Костино-Отделец Терновского района Воронежской области. В 1953 году начал свою трудовую деятельность в колхозе им. Куйбышева Воронежской области.

В 1957 году окончил Ленинградское пожарно-техническое училище Министерства внутренних дел СССР.

Начиная с 1957 года Рязанов Иван Федорович проходил службу на различных должностях в военизированной пожарной охране Горьковской области, пройдя путь от инспектора до начальника управления Пожарной охраны УВД Горьковского облисполкома. В 1966 году окончил Высшую школу Министерства охраны общественного порядка РСФСР. Под его руководством Управлением пожарной охраны успешно решались задачи развития материально-технической базы пожарной охраны, защиты объектов народного хозяйства и жилья от огня.

31 января 1984 года Рязанов Иван Федорович погиб в автомобильной катастрофе.

Начальник ФГКУ «1 отряд ФПС по Нижегородской области» полковник внутренней службы

Н.В. Клевачкин